关于公布山西省科技活动周·山西（晋中）
第一届大学生科技节创新设计比赛初赛
评选结果和决赛安排的通知

各相关高校、参赛队：
根据山西省科技活动周·山西（晋中）第一届大学生科技节执行委员会办公室《关于举办山西省科技活动周·山西（晋中）第一届大学生科技节创新设计比赛的通知》和《关于举办山西省科技活动周·山西（晋中）第一届大学生科技节创新设计比赛的补充通知》要求，现将初赛结果及决赛安排通知如下：
一、初赛情况
晋中市科学技术局根据比赛需要组建“智能制造”“现代农业”“医养健康”三大领域评委组，每组7名评委。10月30日，集中对通过形式审查的项目进行会议评审。经评审，每领域评选出24个项目参加决赛，决赛参赛项目名单见附件1。
二、决赛安排
决赛采取线下“路演+答辩”模式，不支持线上参赛。
（一）参赛信息反馈

 (
- 2 -
)

[bookmark: _GoBack]时  间：2024年11月3日18:00前
各相关高校根据本校入选决赛项目名单，统计并填报《山西省科技活动周·山西（晋中）第一届大学生科技节创新设计比赛决赛参赛情况反馈表》（见附件2），请于11月3日18:00前，将加盖本校承办部门（处室）公章的扫描件PDF版发送至大赛联系电子邮箱：jzkjjptk@163.com。
（二）补充提交参赛资料
    时  间：2024年11月3日18:00前
    参加决赛的项目团队可修改并重新提交“项目设计方案”“项目海报”和“路演材料”等项目参赛材料，材料标准与初赛材料审查标准相同（审查标准见附件3）。如重新提交，请于11月3日18:00前将电子版材料发送至大赛联系电子邮箱：jzkjjptk@163.com；逾期未收到的，默认比赛报名时提交的相关材料为该项目决赛路演答辩用材料。项目团队也可自行准备项目相关实物或模型（要求：物件大小适度，便于搬运、储存和展示），报到时自行携带前往决赛现场。
（三）参赛队报到
时  间：2024年11月5日15:00-18:00
地  点：山西工程科技职业大学学术交流活动中心一层
大厅
每个项目报到与参加路演及答辩的人数至少1人、至多3人，报到时需现场填写《参加路演答辩人员信息表》（附件4），现场抽取决赛路演顺序号并领取“参赛证”（每项目至多领取3个）。
（四）设备调试
时  间：2024年11月5日15:00-18:30
地  点：山西工程科技职业大学学术交流活动中心各会
议室（报到时提供准确的会场房间号及位置）
项目团队报到后，可根据工作人员指引前往路演答辩会场调试设备。每团队调试时长不超过10分钟。
路演答辩现场设备清单：投影设备（或电子屏,屏幕比例为16:9）、音响设备、移动式计算机（笔记本电脑）、无线网络服务。也可自行携带移动式计算机（笔记本电脑）连接现场设备进行演示。视频输入接口：HDMI高清晰度多媒体接口。
承办方提供的计算机安装有“Microsoft Office2007或2010”“WPS Office（版本：12.1.0.178.27或以上）”“QQ影音（版本：4.6.3.1104或以上）”“360安全浏览器（版本：15.0.2060.0或以上）”或类似软件。如需使用其他软件，请自行携带移动计算机。
（五）决赛检录
时  间：2024年11月6日7:20-17:00
地  点：山西工程科技职业大学学术交流活动中心候会
室（报到时提供准确的候会室房间号及位置）
各项目团队参照《决赛当日时间安排》（附件5）完成检录工作，按序依次参加路演及答辩。建议项目团队成员提前至少40分钟到候会室等待，检录时需提供身份证（原件）和“参赛证”供工作人员核查。
（六）路演+答辩
时  间：2024年11月6日8:00-17:40
地  点：山西工程科技职业大学学术交流活动中心各会
议室
按照顺序号依次入场，从项目参加路演及答辩人员入场开始计算时间，每队总时长不超过20分钟，包含准备、路演（建议控制在10分钟左右）和答辩环节，工作人员分别在8分、10分、18分和20分时举牌示意。路演及答辩时长可根据评委要求适度调整。
三、注意事项
（一）项目答辩结束后，该项目团队成员即可返程，比赛成绩将报大学生科技节执行委员会审定后在晋中市科学技术局官方网站公布。
（二）“路演+答辩”过号处理原则：如遇过号，过号加3及以上，取消答辩资格（遇不可抗拒因素并及时向大赛执委会报备的除外）。
（三）各参赛队食宿、交通费用自理。
四、联系人及联系方式
联系人：郝源隆  郝优佳
联系电话：0354-3260072
电子邮箱：jzkjjptk@163.com

附件：1.山西省科技活动周·山西（晋中）第一届大学生科
技节创新设计比赛决赛名单
2.山西省科技活动周·山西（晋中）第一届大学生科
技节创新设计比赛决赛参赛情况反馈表
3.山西省科技活动周·山西（晋中）第一届大学生科
技节创新设计比赛决赛资料审查标准
4.参加路演答辩人员信息表
5.决赛当日时间安排
6.决赛场地位置示意图

 大学生科技节执行委员会办公室（代章）
2024年11月1日

附件1
山西省科技活动周·山西（晋中）第一届大学生科技节创新设计比赛决赛名单
（排名不分先后）
一、智能制造领域
	序号
	项目名称
	队长姓名
	推荐学校

	1
	焦筑钢铁
	刘*杰
	太原理工大学

	2
	基于多源协同处置的“以废
治废”污泥处理技术
	史*琼
	太原理工大学

	3
	智行高空-高空带电作业智能化开拓者
	王*
	太原理工大学

	4
	空天翼卫——磁致伸缩自供电载荷健康监测装置
	吴*
	太原理工大学

	5
	“百链魔方”——全向智能
输送系统
	贾*智
	中北大学

	6
	健览九天——多模态联动的
深空适应症状侦别溯源系统
	柳*戬
	中北大学

	7
	矿山设备大数据分析与智能
运维服务平台
	赵*然
	太原科技大学

	8
	森防悍将——森林巡查全地形越野车
	高*阳
	太原科技大学

	9
	电动狂潮——开启赛车运动
大众化、清洁化新纪元
	吕*毅
	太原科技大学

	10
	电压步行者——voltagewalker
	郭*阳
	太原科技大学

	11
	“精镁智造”——稀土镁合金
丝材制造新先锋
	张*敏
	太原科技大学

	12
	万室之邑——全球首款家庭DIY节能赛车平台
	沈*
	太原科技大学

	13
	实验小鼠抑郁模型智能诱导仪
	任*书
	山西中医药大学

	14
	晋药传奇
	张*悦
	太原师范学院

	15
	新材料、新技术、新质生产力——聚苯胺腐植酸锂离子电池负极材料助力绿色产业高质量发展
	王*
	太原师范学院

	16
	“虎峙”——面向于复杂环境的轮腿组合式移动机器人
	薛*杰
	吕梁学院

	17
	修剪绿篱机及警示移动孪生
车辆
	安*
	山西工程技术学院

	18
	巡检天眼——中国倾转旋翼
巡检领航者
	王*萍
	山西工程科技职业大学

	19
	清风警鸣——打造智能绿色
多功能排风预警装置
	周*
	山西工程职业学院

	20
	制引煤安
	张*武
	山西工程职业学院

	21
	新启之“嗅”——打造一种大气监测数字化生态系统
	郭*萱
	山西工程职业学院

	22
	妙“臂”生“华”——智能机械臂赋能现代智能制造
	郭*豪
	山西工程职业学院

	23
	大学生巴哈赛车创新设计与
实践应用
	乔*婷
	晋中职业技术学院

	24
	一“计”绝尘——环境守护卫士
	梁*鑫
	临汾职业技术学院

二、现代农业领域
	序号
	项目名称
	队长姓名
	推荐学校

	1
	基于合成生物学平台的
昆虫源肽开发与利用
	张*嘉
	山西大学

	2
	基于yolo模型植物叶片病虫害图像检测
	南*轩
	山西农业大学

	3
	芪净有为——现代农业中黄芪的创新应用
	张*
	山西农业大学

	4
	利用病毒诱导的基因沉默VIGS）鉴定连翘CYP749A22-like基因功能
	钱*晗
	山西农业大学

	5
	梨智云瞳—YOLOv11多模态感知智能管理系统
	杨*军
	山西农业大学

	6
	蕴技药蚕——优质菌株催高产，白僵翻番
	刘*源
	山西农业大学

	7
	熊蜂蜂巢添加对提升大蜡螟
聚乙烯塑料降解力及生长性能的可行性研究
	张*凡
	山西农业大学

	8
	菇能富农-新质生产力推动
乡村产业兴旺
	卢*杨
	山西农业大学

	9
	新型复合可降解保鲜膜
	杨*达
	山西农业大学

	10
	“苗苗的家“-简易温控育苗
装置开发者
	李*鑫
	山西农业大学

	11
	“清泓”—国潮新式鸡尾酒
	杨*杰
	山西农业大学

	12
	“糠”庄大道-小米糠系列功能活性产品
	宋*凌
	山西师范大学

	13
	生命初音光声种子活力检测
	樊*杉
	太原科技大学

	14
	黄花菜多糖活性炭、双氧水脱色研究
	韩*
	山西大同大学

	15
	四足多功能采摘机器人
	刘*昊
	山西大同大学

	16
	苹果采摘机器人机械臂
	张*洋
	山西大同大学

	17
	农业巡查机器人项目
	魏*怡
	太原师范学院

	18
	芦“力同心,生态致富
	韩*芳
	运城学院

	19
	偏心轮式辣椒采摘机
	韦*希
	晋中学院

	20
	单行可调式莴笋收获机
	毋*哲
	晋中学院

	21
	自适应柔性夹持大葱收获机
	罗*祥
	晋中学院

	22
	秸秆吸管
	王*婷
	山西能源学院

	23
	播种未来-多功能智能监测小麦播种装置
	刘*学
	山西科技学校

	24
	淤出清莲一一生态浮床气动式莲藕探测采挖技术
	丁*翔
	山西机电职业技术学院

	20

三、医养健康领域
	序号
	项目名称
	队长姓名
	推荐学校

	1
	“艾”健康-智能艾灸机器人
	赵*龙
	中北大学

	2
	智能中医辅助诊断装备集成化系统
	李*
	中北大学

	3
	脑源科技———基于MI-BCI的脑卒中康复设备
	吴*熔
	中北大学

	4
	纳肌智——革新肌电技术的
领军者
	张*宣
	中北大学

	5
	二自由度椎板磨削机器人
	白*健
	长治医学院

	6
	基于ESP32的呼吸监测口罩
	贾*芳
	长治医学院

	7
	抗红血丝冻干修复面膜
	黄*
	山西中医药大学

	8
	灸法“智”疗——国内眼部智能无烟核桃灸引领者
	赵*
	山西中医药大学

	9
	丹功导引，乐享生活——中医
康复养疗新模式
	张*琪
	山西中医药大学

	10
	扁鹊之眼——基于脑卒中患者康复的三维步态分析仪
	庞*渊
	山西中医药大学

	11
	黄酮类胆碱酯酶抑制剂的
三维定量构效关系研究及治疗
阿尔兹海默病
	董*
	山西中医药大学

	12
	ROCK2敲降--为阿尔茨海默病
治疗与预防提供新视角
	陶*煜
	山西大同大学

	13
	凤行百草堂——基于中医药
食同源饮品研发
	雷*雯
	山西大同大学

	14
	共享点滴宝——科技赋能
医疗产业
	马*欣
	太原师范学院

	15
	智能药盒——健康生活的
守护者
	杨*熔
	太原师范学院

	16
	伤口管家——便携式智能伤口检测装置
	任*璐
	太原师范学院

	17
	药食同源--枣核多糖护肾
保健食品开发
	王*宇
	晋中学院

	18
	科康智行——未来智能腿部
护具领航者
	华*仁
	山西工程科技职业大学

	19
	一种耳部理疗仪的机械设计
	燕*辰
	晋中信息学院

	20
	移动医疗——口腔Each系统
	胡*
	山西医科大学汾阳学院

	21
	科技赋能，守正创新——基于
人工智能辅助的中医药膳食调理平台的推广与应用
	王*博
	运城职业技术大学

	22
	突破传统中药终端模式-以黄河中药厂颐圣堂为例
	王*越
	山西药科职业学院

	23
	润足宝韵片
	李*馨
	山西药科职业学院

	24
	持之以盒——智能牙套收纳盒
	吕*瑜
	运城护理职业学院

 (
- 1 -
)
 (
- 2 -
)
 (
- 1 -
)
附件2
山西省科技活动周·山西（晋中）第一届大学生科技节创新设计比赛决赛参赛情况反馈表
推荐学校：（公章）                               联系人：           联系方式：           年   月   日
	序号
	项目名称
	领域
	是否参加决赛
	参加人员
	身份
	联系方式

	1

	是
否

	2

	是
否

	...

填表说明：1.附件1中所涉项目不论是否参加决赛均需填写本表；
2.本表中只需填报每项目计划参加路演和答辩的人员，不超过3人；
3.“身份”：队长/队员/指导教师，非报名团队成员、指导教师不得参加路演及答辩；
4.请于11月3日18:00前，将加盖本校承办部门（处室）公章的扫描件PDF版发送至大赛联系电子邮
箱：jzkjjptk@163.com。

附件3
山西省科技活动周·山西（晋中）第一届大学生科技节创新设计比赛决赛资料审查标准

现将山西省科技活动周·山西（晋中）第一届大学生科技节创新设计比赛决赛资料审查标准公布如下：
一、项目设计方案
（一）填写规范及要求
1.提交电子文档（PDF格式），无需提交纸质材料；
2.项目设计方案（以下简称“方案”）按照《山西（晋中）第一届大学生科技节创新设计比赛项目设计方案（样式）》格式、体例要求编制；
3.方案中不得出现作者所在单位、姓名及与作者身份有关的任何文字、图标、图形等，否则视为无效作品（确需使用的图片中涉及到上述内容，请将对应位置做模糊处理）。
（二）形式审查不通过的几种情况
1.保存格式不符合要求或提交的电子文档损坏导致无法读取的；
2.文档字迹辨析不清的；
3.方案未按照规定格式、体例要求编写的；
4.方案内出现可知晓作者所在单位、姓名及与作者身份有关的任何文字、图标、图形等信息的。
二、项目海报
（一）填写规范及要求
1.提交电子文档（JPEG格式），无需提交纸质材料；
2.A3幅面的电子文件图1张，文件格式为JPEG，版式为竖向排版，分辨率为200dpi以上，文件大小保持在5M-10M；
3.各参赛队自由设计，需包含参赛作品名称、作品效果图、局部细节效果图以及中文说明等；
4.版面内不得出现作者所在单位、姓名及与作者身份有关的任何文字、图标、图形等，否则视为无效作品（确需使用的图片中涉及到上述内容，请将对应位置做模糊处理）。
（二）形式审查不通过的几种情况
1.保存格式不符合要求或提交电子文档损坏导致无法读取的，
2.文字、图标、图形辨析不清的；
3.海报内出现可知晓作者所在单位、姓名及与作者身份有关的任何文字、图标、图形等信息的。
三、路演材料
（一）填写规范及要求
1.每件参赛作品需准备一个电子文档，格式不限（多个文档需压缩打包提交）。
2.各参赛队根据路演安排自由设计制作，路演时长不超10分钟。
3.材料中不得出现作者所在单位、姓名及与作者身份有关的任何文字、图标、图形等，否则视为无效作品（确需使用的图片中涉及到上述内容，请将对应位置做模糊处理）。
（二）形式审查不通过的几种情况
1.提交电子文档损坏或无法读取的；
2.文字、图标、图形辨析不清的；
3.海报内出现可知晓作者所在单位、姓名及与作者身份有关的任何文字、图标、图形等信息的。
四、实物类材料
物件大小适度，便于搬运、储存和展示，路演答辩会场位于二或三楼，有客用电梯或消防楼梯直达。如需演示请报到时向工作人员报备，演示无安全隐患，经同意后方可进行。

附件4
 参加路演答辩人员信息表
	领域

	抽签号

	项目名称

	推荐单位

	参加路演人员信息

	序号
	姓名
	身份
	身份证号

	1

	2

	3

	请在下列横线处抄写如下一段话：“本人郑重承诺：遵守比赛现场纪律，不发表不当言论，尊重比赛评委及工作人员；提前40分钟候场，如因自身原因违反过号处理原则，本人愿意承担由此带来的相应后果。”

 承诺人签字：1.2.3.

填表说明：1.“领域”：智能制造、现代农业、医养健康
2.“抽签号”：小写数字，以现场抽到序号为准。
3.“项目名称”：填写全称，获奖证书项目名称以此为准。
4.“推荐单位”：与报名表内推荐学校一致。
5.“身份”：队长/队员/指导教师，非报名团队成员、指导教师不得参加
路演及答辩。
附件5
决赛当日时间安排
	预计时间
	顺序号

	8:00-8:20
	1

	8:20-8:40
	2

	8:40-9:00
	3

	9:00-9:20
	4

	9:20-9:40
	5

	9:40-10:00
	6

	10:00-10:10
	茶歇（10分钟）

	10:10-10:30
	7

	10:30-10:50
	8

	10:50-11:10
	9

	11:10-11:30
	10

	11:30-11:50
	11

	11:50-12:10
	12

	12:10-13:30
	午餐（80分钟）

	13:30-13:50
	13

	13:50-14:10
	14

	14:10-14:30
	15

	14:30-14:50
	16

	14:50-15:10
	17

	15:10-15:30
	18

	15:30-15:40
	茶歇（10分钟）

	15:40-16:00
	19

	16:00-16:20
	20

	16:20-16:40
	21

	16:40-17:00
	22

	17:00-17:20
	23

	17:20-17:40
	24

附件6
决赛场地位置示意图
高德地图或百度地图等导航APP或软件，搜索“山西工程科技职业大学学术交流活动中心”。
[image: 1730344176445]
[image: 无标题]
 (
- 14 -
)
 (
- 15 -
)
image1.png
rN!§1l

, fer
NER
LTS o) 4
//
a3

image2.jpeg

¹ØÓÚ¹«²¼É½Î÷Ê¡¿Æ¼¼»î¶¯ÖÜ

¡¤

É½Î÷£¨½úÖÐ£©

µÚÒ»½ì´óÑ§Éú¿Æ¼¼½Ú´´ÐÂÉè¼Æ±ÈÈü³õÈü

ÆÀÑ¡½á¹ûºÍ¾öÈü°²ÅÅµÄÍ¨Öª

¸÷Ïà¹Ø¸ßÐ£¡¢²ÎÈü¶Ó£º

¸ù¾ÝÉ½Î÷Ê¡¿Æ¼¼»î¶¯ÖÜ

¡¤

É½Î÷

£¨

½úÖÐ

£©

µÚÒ»½ì´óÑ§Éú¿Æ¼¼½Ú

Ö´ÐÐÎ¯Ô±»á°ì¹«ÊÒ¡¶¹ØÓÚ¾Ù°ìÉ½Î÷Ê¡¿Æ¼¼»î¶¯ÖÜ

¡¤

É½Î÷£¨½úÖÐ

£©

µÚÒ»½ì´óÑ§Éú¿Æ¼¼½Ú´´ÐÂÉè¼Æ±ÈÈüµÄÍ¨Öª

¡·

ºÍ

¡¶

¹ØÓÚ¾Ù°ìÉ½Î÷Ê¡

¿Æ¼¼»î¶¯ÖÜ

¡¤

É½Î÷

£¨

½úÖÐ

£©

µÚÒ»½ì´óÑ§Éú¿Æ¼¼½Ú´´ÐÂÉè¼Æ±ÈÈüµÄ

²¹³äÍ¨Öª¡·ÒªÇó£¬ÏÖ½«³õÈü½á¹û¼°¾öÈü°²ÅÅÍ¨ÖªÈçÏÂ£º

Ò»¡¢³õÈüÇé¿ö

½úÖÐÊÐ¿ÆÑ§¼¼Êõ¾Ö¸ù¾Ý±ÈÈüÐèÒª×é½¨

¡°

ÖÇÄÜÖÆÔì

¡±

¡°

ÏÖ´úÅ©

Òµ

¡±

¡°

Ò½Ñø½¡¿µ

¡±

Èý´óÁìÓòÆÀÎ¯×é

£¬

Ã¿×é

7

ÃûÆÀÎ¯

¡£

10

ÔÂ

30

ÈÕ

£¬

¼¯ÖÐ¶ÔÍ¨¹ýÐÎÊ½Éó²éµÄÏîÄ¿½øÐÐ»áÒéÆÀÉó

¡£

¾­ÆÀÉó

£¬

Ã¿ÁìÓòÆÀÑ¡

³ö

24

¸öÏîÄ¿²Î¼Ó¾öÈü£¬¾öÈü

²ÎÈüÏîÄ¿

Ãûµ¥¼û¸½¼þ

1

¡£

¶þ¡¢¾öÈü°²ÅÅ

¾öÈü²ÉÈ¡ÏßÏÂ

¡°

Â·ÑÝ

+

´ð±ç

¡±

Ä£Ê½£¬²»Ö§³ÖÏßÉÏ²ÎÈü¡£

£¨Ò»£©²ÎÈüÐÅÏ¢·´À¡